
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7  ex. / C.A. / 03.12.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 472/2019 

privind efectuarea demersurilor de identificare a unei case tipice de miner în vederea 

achiziționării și transformării acesteia într-o casă muzeu 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 26 NOIEMBRIE 2019   

 

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul consilier local Pap Zsolt Istvan, înregistrat cu nr. 

591/2019; 

• Referatul de aprobare al domnului consilier local Pap Zsolt Istvan, înregistrat cu nr. 591/2019; 

• Inițiativa domnului consilier local Pap Zsolt Istvan, înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 

42727/2019;  

• Raportul de specialitate nr. 1380/2019 întocmit de către Direcția Patrimoniu; 

 

Având în vedere: 

 

• Art. 129, alin. (1), alin. (7), lit. d) și j) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 133, alin. 1, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă efectuarea demersurilor de identificare a unei case tipice de miner în vederea 

achiziționării și transformării acesteia într-o casă muzeu. 

 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

- Direcţia Patrimoniu; 

- Arhitect Șef. 

 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Arhitect Șef; 

• Direcția Patrimoniu; 



2 

 

 

 

  7  ex. / C.A. / 03.12.2019  

• Dl.consilier local Pap Zsolt Istvan; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

             Marincaș Ioana                                                           Contrasemnat pentru legalitate 

             Preşedinte de şedinţă                                                Jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


